
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 131 del 19/11/2024

OGGETTO: TARIFFE ANNO 2025 - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventiquattro  il  giorno diciannove del  mese di  novembre alle  ore 11:50 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

ARDUINI MARIA LAURA

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: TARIFFE  ANNO 2025 - DETERMINAZIONI

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:

• l'articolo  54  comma  1  e  1bis  del  D.  Lgs,  15  dicembre  1997  n.  446  come  modificato 
dall'articolo 6 del D. Lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'articolo 54 della Legge 23 dicembre 
2000 n. 388 testualmente recita: “Le province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi  
pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione”;

• l’articolo 172 del Testo unico stabilisce che al Bilancio di Previsione sono allegati i seguenti
documenti:  “...omissis  c)  le  deliberazioni  con  le  quali  sono determinati,  per  l'esercizio  
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni  
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda  
individuale,  i  tassi  di  copertura  in  percentuale  del  costo  di  gestione  dei  servizi  
stessi;...omissis...”;

RICORDATO che annualmente la Giunta procede a definire le tariffe dei servizi e le aliquote 
d’imposta ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  14/11/2023  avente  ad 
oggetto: “Tariffe e Aliquote anno 2024 – Determinazioni” e relativi allegati;

PRESO ATTO che le tariffe relative al canone patrimoniale unico e le tariffe dei servizi 
educativi saranno oggetto di una successiva determinazione;

DATO ATTO che, a seguito del conferimento all'Unione Tresinaro Secchia della funzione 
fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione 
delle relative prestazioni ai cittadini, la competenza ad approvare le tariffe dei servizi sociali 
accreditati è passata all’Unione stessa;

RICHIAMATE  le  delibere  di  Giunta  Comunale  n.  166  del  20/12/2022  e  n.  133  del 
14/11/2023 con cui si definiva:

- di riconoscere alle società sportive assegnatarie di spazi negli impianti sportivi comunali la 
gratuità  di  4  ore  di  utilizzo  al  mese,  previa  presentazione  di  idonea  documentazione 
attestante la partecipazione di persone con disabilità agli eventi e attività da esse organizzati;

- di applicare tale gratuità anche alle associazioni senza scopo di lucro e alle associazioni di 
promozione sociale che organizzano attività motorie o sportive in favore dei soggetti con 
disabilità;
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO di precisare che per beneficiare della gratuità, le persone con disabilità devono 
svolgere l'attività presso gli impianti sportivi e gli immobili comunali assegnati in uso ai 
richiedenti per ogni stagione sportiva;

CONSIDERATO che nel determinare le tariffe sei servizi comunali occorre ispirarsi a criteri 
di ragionevolezza e di equità e di salvaguardia degli equilibri finanziari;

VERIFICATO che la variazione biennale dell’indice FOI, indice dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati utilizzato per adeguare periodicamente i valori monetari 
di  beni  e  servizi   –  calcolata  prendendo  a  riferimento  il  periodo  settembre  2024  su 
settembre 2022 -  è pari a +5,7%;

VALUTATO che il trend inflattivo sopra descritto ha determinato un aumento dei costi dei 
servizi  resi  dal  Comune ai  cittadini  poichè  tutti  i  contratti  di  fornitura  attivati  dall’Ente 
prevedono  l’aggiornamento  dei  prezzi  mediante  l’applicazione  dell’indice  ISTAT  di 
rivalutazione monetaria;

RITENUTO  pertanto  necessario  aggiornare,  mediante  l’applicazione  della  variazione 
dell’indice  ISTAT dei  prezzi  al  consumo calcolata  sul  biennio  2022/2024,  le  tariffe  dei 
servizi comunali - educativi, sportivi, culturali, cimiteriali diritti di segreteria  - al fine di 
perseguire l’importante obiettivo della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

VISTE le tariffe risultanti dall’applicazione dell’indice FOI sopra richiamato evidenziate nei 
prospetti allegati al presente atto e di seguito elencati:
• All. 1  “Tariffe impianti sportivi”
• All. 2   “Diritti di segreteria Edilizia Privata”
• All. 3   “Sale matrimoni e unioni civili”
• All. 4   “Tariffe uso locali presso Corte Ospitale”
• All. 5   “Tariffe sale civiche comunali”
• All. 6   “Diritti carte di identità elettroniche e cartacee”
• All. 7   “Tariffe servizi cimiteriali”
• All. 8   “Tariffe biblioteca”
• All. 9   “Tariffe iscrizione anagrafe regionale animali di affezione”;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Responsabile  del  1°  Settore  Affari  generali  e  istituzionali  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del Responsabile del 4° Settore Territorio e Attività economiche in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del Responsabile del 5 °Settore Istruzione sport cultura e tempo libero in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO  atto  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  il  presente  atto  è  propedeutico 
all'approvazione dello schema del bilancio di previsione 2025 – 2027;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare le tariffe relative ai servizi comunali per l’anno 2025 nella misura definita nei  
prospetti allegati a questa deliberazione, nel dettaglio:

• All. 1  “Tariffe impianti sportivi”
• All. 2   “Diritti di segreteria Edilizia Privata”
• All. 3   “Sale matrimoni e unioni civili”
• All. 4   “Tariffe uso locali presso Corte Ospitale”
• All. 5   “Tariffe sale civiche comunali”
• All. 6   “Diritti carte di identità elettroniche e cartacee”
• All. 7   “Tariffe servizi cimiteriali”
• All. 8   “Tariffe biblioteca”
• All. 9   “Tariffe iscrizione anagrafe regionale animali di affezione”

2. di stabilire che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono dall’1/1/2025;

3. di trasmettere, per la necessaria conoscenza e per le determinazioni conseguenti, il presente 
atto deliberativo a tutti gli uffici dell’Ente che si occupano della fatturazione dei servizi 
comunali.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e  chiedere  informazioni  in  caso  di  bisogno  è  la  Responsabile  del  2°  Settore 
Programmazione economica e partecipazioni dott.ssa Chiara Siligardi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA
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TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI

TARIFFE PER UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI AL COPERTO (IVA ESCLUSA) IN EURO
DAL 1 GENNAIO 2025

PARTITE

(Le tariffe comprendono l'utilizzo della palestra e di due spogliatoi per la durata di una partita)

PALABURSI BERGIANTI MARI MARCO POLO

 AMICHEVOLI    O
INGRESSO GRATUITO € 42,00 € 32,00 € 26,00 € 26,00

INGRESSO A
PAGAMENTO € 145,00 € 85,00 // //

SOCIETA' ESTERNE € 363,00 € 202,00 € 91,00 € 91,00

UTILIZZO FARI € 28,00

€ 21,00 - 28 fari

€ 11,00 - 14 fari
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ALLENAMENTI 

(le tariffe si intendono orarie e comprendono l'utilizzo di uno spogliatoio)

PALABURSI BERGIANTI  MARCO POLO
MARI -  DON
ANDREOLI 

EURO EURO EURO

TARIFFA 1 € 15,00 € 15,00 € 13,00 € 13,00

mezza sala € 10,00 € 11,00 € 10,00

TARIFFA 2 € 25,00 € 21,00 € 20,00 € 20,00

mezza sala € 21,00 € 14,00 € 13,00

TARIFFA 3 € 32,00 € 29,00 € 25,00 € 25,00

mezza sala € 25,00 € 18,00 € 16,00

TARIFFA 4 € 53,00 € 35,00 € 26,00 € 26,00

SPOGLIATOIO
SUPPLEMENTARE

€ 7,00 € 7,00 € 6,00 € 6,00

SALA PESI € 9,00

TARIFFA 1: U.14, ANZIANI, CAS
TARIFFA 2: GRUPPI SPONTANEI (fino 18a), ATTIVITA' AGONISTICHE NON PROFESSIONISTICHE (da U.16 a SERIE C), ENTI formazione 
sportiva
TARIFFA 3: ATTIVITA' SPORTIVE AGONISTICHE PROFESSIONISTICHE E SEMIPROF. (SERIE A e B)
TARIFFA 4: GRUPPI SPONTANEI ADULTI ED ANZIANI, PRIVATI
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MANIFESTAZIONI

Campo Sportivo "Valeriani" Giornata intera (12 h.) €

(importi IVA compresa) ingresso gratuito 745,00

ingresso a pagamento 1.117,00

Mezza giornata (6h.) €

Ingresso gratuito 444,00

Ingresso a pagamento 587,00

"Palabursi" Giornata intera (12 h.) €

tariffe massime

(importi IVA esclusa) primavera/estate 1.160,00

autunno/inverno 1.482,00

Mezza giornata (6h.) €

primavera/estate 630,00

autunno/inverno 816,00

N.B. le presenti tariffe si applicano a tutte le manifestazioni organizzate da privati/associazioni che non abbiano ottenuto il Patrocinio e/o non siano 
state promosse dall'A.C.
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TARIFFE DI UTILIZZO PALESTRA DI ATLETICA DAL 1 GENNAIO 2025 iva esclusa
le tariffe si intendono orarie e comprendono l'utilizzo di uno spogliatoio

Tariffe per residenti e associazioni/società sportive con sede a Rubiera 
o che svolgono con continuità attività sul territorio di Rubiera

Tariffe per non residenti e associazioni/società sportive 
con sede in altro comune

TARIFFA 1 € 13,00 TARIFFA 1 € 15,00

TARIFFA 2 € 20,00 TARIFFA 2 € 21,00

TARIFFA 3 € 25,00 TARIFFA 3 € 39,00

TARIFFA 4 € 26,00 TARIFFA 4 € 35,00

spogliatoio supplementare € 6,00 spogliatoio supplementare € 6,00

area pesi € 9,00 area pesi € 11,00

TARIFFA 1
Under 14, anziani, centri di avviamento allo 
sport

TARIFFA 2
gruppi spontanei (fino 18a), attività 
agonistiche non professionistiche

enti formazione sportiva

TARIFFA 3
attività sportive agonistiche, 
professionistiche, semiprofessionistiche

TARIFFA 4 gruppi spontanei adulti e anziani, privati
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TARIFFE CAMPI DA CALCIO STAGIONE SPORTIVA   IN EURO (IVA ESCLUSA) DAL 1 GENNAIO 2025

Gruppo
Campo

Categoria Allenamenti
(compreso 1
spogliatoio) 

Partite 
(compresi 2
spogliatoi)

Tornei
(compresi 2 spogliatoi)

Spogliatoio Illuminazione

A
Stadio 
Valeriani

1 € 27,00 € 37,00

Mezza giornata 

€ 300,00

Giornata intera

€ 600,00

€ 22,00 € 37,00

2 € 49,00 € 74,00 € 22,00 € 37,00

3 € 63,00 € 89,00 € 22,00 € 37,00

4 - € 111,00 € 22,00 € 37,00

5 - € 126,00 € 22,00 € 37,00

B

Campo A 
Via della 
Chiusa

Campo B 
Via Mari 
(radicchi)

1 € 23,00 € 30,00 € 22,00 € 30,00

2 € 38,00 € 56,00 € 22,00 € 30,00

3 € 56,00 € 66,00 € 22,00 € 30,00

4 - € 88,00 € 22,00 € 30,00

5 - € 104,00 € 22,00 € 30,00

C

Campo B 
Via della 
Chiusa

1 Gratis Gratis Gratis € 22,00 € 22,00

2 Gratis Gratis Gratis € 22,00 € 22,00

3 Gratis Gratis Gratis € 22,00 € 22,00

4 Gratis Gratis Gratis € 22,00 € 22,00

5 Gratis Gratis Gratis € 22,00 € 22,00
Tariffe per allenamenti: costo per turno di 
allenamento  
Tariffe partite: costo per ogni partita di campionato
o amichevole
Tariffe tornei: costo per mezza giornata o intera 
giornata
Tariffe illuminazione: costo orario
Tariffe spogliatoio:costo orario 

Categorie:
1 - Attività giovanile fino a 14 anni
2 - Società sportive agonistiche (da 14 a 18 anni)
3 - Società sportive agonistiche (oltre 18 anni)
4 - Gruppi spontanei (dai14 ai 18 anni)
5 - Gruppi spontanei e società sportive non 
agonistiche (adulti)
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TARIFFE CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA ZONA SPORTIVA VIA ALDO MORO
IN EURO (IVA ESCLUSA) DAL 1 GENNAIO 2025

Campo
Categoria Allenamenti

(compreso 1
spogliatoio) 

Partite 
(compresi 2 spogliatoi)

Tornei
(compresi 2
spogliatoi)

Spogliatoio Illuminazione

Campo in erba sintetica
zona sportiva Via Aldo

Moro

1 € 22,00 € 30,0 Mezza giornata 

€ 300,00

Giornata intera 

€ 600,00

€ 22,00 € 30,00

2 € 37,00 € 55,00 € 22,00 € 30,00

3 € 55,00 € 65,00 € 22,00 € 30,00

4 ----- € 92,00 € 22,00 € 30,00

5 ----- € 104,00 € 22,00 € 30,00

In caso di utilizzo di metà campo la tariffa viene ridotta del 60%

- Tariffe per allenamenti: costo per turno di allenamento di 1,5 ore
- Tariffe partite: costo per ogni partita di 1,5 ore
- Tariffe tornei: costo per mezza giornata o intera giornata
- Tariffe illuminazione: costo per turno di allenamento o partita di 

1,5 ore
- Tariffe spogliatoio: costo per turno di allenamento o partita di 1,5 

ore

Categorie:
1 - Attività giovanile fino a 14 anni
2 - Società sportive agonistiche (da 14 a 18 anni)
3 - Società sportive agonistiche (oltre 18 anni)
4 - Gruppi spontanei (dai14 ai 18 anni)
5 - Gruppi spontanei e società sportive non agonistiche (adulti)
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TARIFFE MASSIME CAMPI DA TENNIS (IVA INCLUSA)

DAL 1 GENNAIO 2025

TARIFFE ORARIE ESTIVE ED INVERNALI

CAMPI ALL’APERTO E CAMPO AL COPERTO

OVER 18 €  21,00

UNDER 18 €  17,00
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Allegato 2 – Diritti di segreteria Edilizia Privata

DIRITTI DI SEGRETERIA EDILIZIA tariffe 2025

PROCEDIMENTI TARIFFA

PERMESSI DI COSTRUIRE 
€. 106,99 (se > di 600mq €. 53/200 
mq ) 

SCIA €. 106,00

CIL - CILA  €. 85,00

STRUMENTI URBANISTICI ATTUATIVI 
€. 317,00 

SCCEA €. 106,00

CDU (ogni dieci particelle) €. 106,00

Valutazione preventiva €. 106,00

Autorizzazione paesaggistica €. 106,00

Accesso agli atti*  €. 42,00

Autorizzazioni ambientali €. 53,00

Altre richieste
Cambio intestazione/voltura €. 53,00
Deposito frazionamenti catastali €. 53,00
Numero matricola ascensore €. 53,00
Insegne pubblicitarie €. 53,00

Reti e allacciamenti, cabine elettriche, campi 
fotovoltaici, PAS, comunicazioni telefonia, piscine

€. 106,00

Autorizzazione all'attività estrattiva €. 106,00
Autorizzazione passo carraio €. 53,00
Per ogni nuovo numero civico esterno €. 22,00
Per ogni nuovo numero interno €. 4,00

* Costi di riproduzione atti
•   € 0,20 per ogni modulo A4 sia come riproduzione cartacea in bianco/nero che come fornitura di file
•   € 0,50 per ogni modulo A4 stampato a colori
•   per i file degli elaborati o atti composti da più pagine: € 1,00 aggiuntivo per ogni file, oltre al costo di 
cui sopra
•   € 10,00 forfettarie per la documentazione relativa a pratiche edilizie pervenute in formato digitale
•   € 10,00 per l'evasione della richiesta con procedura di urgenza
•   stampe di elaborati grande formato (maggiore del formato A3) scannerizzati, da eseguire con il 
plotter: € 10,00 al metro lineare, a prescindere dalla altezza
•   fornitura di file su CD: € 5,00 aggiuntivi ai costi di cui sopra
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Allegato 3 – Sale matrimoni e unioni civili
Tariffe 2025

Sale del Comune di Rubiera destinate alla sola celebrazione dei matrimoni 
civili(iva inclusa)

LUOGO Tariffa per coppie
con almeno un

nubendo residente 
a

Rubiera

Tariffa per coppie 
con

entrambi i nuben-
di non

residenti a Rubie-
ra

1 Palazzo comunale nei giorni e 
orari di apertura degli uffici co-
munali

gratuito €. 60,00

2 Palazzo comunale nei giorni feria-
li al di fuori degli orari di apertura 
degli uffici comunali

gratuito €. 117,00

3 Palazzo comunale la domenica gratuito €. 236,00
4 L’Ospitale sala Sassi nei soli gior-

ni feriali
€.472,00 €. 589,00

5 L’Ospitale sala del Fuoco nei soli 
giorni feriali

€. 412,00 €. 589,00

6 Apertura de L’Ospitale il sabato 
pomeriggio con personale comu-
nale (in aggiunta alle altre tariffe)

€. 117,00 €. 117,00

copia informatica per consultazione



TARIFFE GIORNALIERE PER USO LOCALI CORTE OSPITALE DAL 1 GENNAIO 2025 (IVA ESCLUSA) 

DESCRIZIONE LOCALI PERIODO INVERNALE PERIODO PRIMAVERA/AUTUNNO PERIODO ESTIVO

(con riscaldamento) (con raffrescamento)

Reception ### € 78,00 € 62,00 € 78,00

Caffetteria ristoro ### € 109,00 € 78,00 € 124,00

Museo teatrale ### € 141,00 € 109,00 € 124,00

Biblioteca Assess.Cultura ### € 62,00 € 47,00 € 54,00

Cortile posteriore ### € 62,00 € 62,00 € 62,00

Chiostro con ingressi ### € 78,00 € 78,00 € 78,00

Sala del "fuoco" ### € 93,00 € 62,00 € 78,00

Chiostro piccolo ### € 31,00 € 31,00 € 31,00

Sala Sassi con bagni ### € 156,00 € 124,00 € 140,00

Auditorium ex chiesa ### € 78,00 € 78,00 € 78,00

Sala Bachi ### € 156,00 € 124,00 € 156,00

Dormitorio ovest "Oliviero" ### € 124,00 € 109,00 € 140,00

Dormitorio est "Oliviero" ### € 124,00 € 109,00 € 140,00

Camera 9 ### € 31,00 € 23,00 € 31,00

Camera 10 ### € 39,00 € 31,00 € 39,00

Camera 11 con bagno ### € 31,00 € 23,00 € 31,00

Camera 12 con bagno ### € 39,00 € 31,00 € 39,00

Camera 8 con bagno ### € 62,00 € 47,00 € 62,00

Camera 1 con bagno ### € 31,00 € 23,00 € 31,00

Camera 2 con bagno ### € 23,00 € 16,00 € 23,00

Camera 3 con bagno ### € 23,00 € 16,00 € 23,00

Camera 4 con bagno ### € 23,00 € 16,00 € 23,00

Camera 5 con bagno ### € 23,00 € 16,00 € 23,00

Camera 6 con bagno ### € 23,00 € 16,00 € 23,00

Camera 7 con bagno ### € 23,00 € 16,00 € 23,00

Museo fotografico ### € 156,00 € 109,00 € 140,00

L'uso delle sale può essere previsto anche per mezza giornata, applicando a tal fine il 50% delle tariffe ordinarie giornaliere

(senza riscaldamento e senza 
raffrescamento)
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Allegato 5 – Tariffe sale civiche comunali (iva inclusa)
 2025

Descrizione IMPORTO iva inclusa

Sala Civica, via Terraglio 16/1

4 ORE O FRAZIONE DI 4 ORE €. 45,00

MEZZA GIORNATA €. 59,00

INTERA GIORNATA €. 73,00

Sala Gioco Bimbi, via Aldo Moro, 5

PER OGNI ORA O FRAZIONE DI ORA €. 15,00

INTERA GIORNATA €. 132,00

tariffe per pulizie in occasione di feste

giorni feriali €. 63,00

giorni festivi €. 104,00

tariffe per pulizie per eventi diversi

giorni feriali €. 48,00

giorni festivi €. 75,00

Sala Rosa Parks, stradello Mari

PER OGNI ORA O FRAZIONE DI ORA €. 15,00

INTERA GIORNATA €. 132,00

tariffe per pulizie feriali e festivi

giorni feriali €. 54,00

giorni festivi €. 77,00
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Allegato 6 – Diritti carte di identità elettroniche e cartacee

Quantificazione dell’ importo fisso della carta di identità cartacea a norma dell’art.2, comma 
15, della legge 127/1997 e recepimento dell’art. 24, comma 3, del decreto legge n. 76/2020 in 
materia di carte di identità elettroniche e sostituzione di quelle cartacee

Fattispecie Costo CIE 
(Stato) – iva 
compresa

Diritto fisso 
(Comune)

Totale

Rilascio di CIE a 
qualunque titolo

€. 16,79 €. 3,21 €. 20,00

Rilascio di Carta di 
identità cartacea nei 
casi tassativamente 
previsti

€. 5,00 €. 5,00

copia informatica per consultazione



Allegato 7 – Servizi Cimiteriali
TARIFFE 2025

SERVIZI CIMITERIALI 

Descrizione
TARIFFA IVA 

INCLUSA 
Servizi vari

tumulazione in loculo (compresa eventuale aggiunta 
sali)

€ 94,00

tumulazione in cella per cremazione € 48,00
tumulazione in celletta ossario € 48,00
Inumazione (compresa esumazione) cimiteri frazionali € 404,00
Inumazione (compresa esumazione) cimitero 
capoluogo (con lapide)

€ 687,00

esumazioni ordinarie e straordinarie (art. 40 
regolamento) per sepolture avvenute fino al 
30/06/2001

€ 175,00

estumulazioni ordinarie e straordinarie (art. 40 
regolamento)

€ 107,00

Traslazione di salma da loculo a loculo (comprese 
murature)

€ 202,00

Apertura o chiusura loculo / cella / celletta (senza 
spostamenti)

€ 40,00

Trasporti
trasporto funebre all'interno del Comune (tariffa 
applicata dalle imprese)

€ 146,00

diritto fisso da corrispondere al Comune per i trasporti 
funebri

€ 37,00

Illuminazione votiva 
Allacciamenti €. 24,00
Tariffa annuale da 1 gennaio a 31 dicembre €. 22,00
Tariffa  annuale  dal  1  febbraio  a  31  dicembre  per  i 
nuovi utenti

proporzionale al 
periodo di 

accensione
Canone concessione loculi

1° ordine loculi doppi € 4.915,00
1° ordine loculo € 2.928,00
2° ordine loculo € 2.928,00
3° ordine loculo € 2.653,00
4° ordine loculo € 2.104,00

5° ordine loculo € 1.556,00

6° ordine loculo € 1.100,00
aumento per loculi forniti di lapide in marmo € 275,00
canone annuo deposito provvisorio loculi (art. 35 € 54,00
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regolamento)
canone annuo deposito provvisorio cellette (art. 35 
regolamento)

€ 28,00

Canone concessione celle ossarie e loculi bimbi
dal 1° al 6° ordine € 330,00
dal 7° all' 11° ordine € 234,00
celle per cremazioni € 700,00

Canone concessione lotti per cappelle
Rubiera lotto 1 € 46.200,00
Rubiera lotto 2 € 57.750,00
Rubiera lotto 3 € 57.750,00
Rubiera lotto 4 € 49.853,00
Rubiera lotto 5 € 60.460,00
Rubiera lotto 6 € 60.460,00
Rubiera lotto 7 € 56.335,00
Rubiera lotto 8 € 49.853,00
San Faustino lotto 1 € 51.030,00
San Faustino lotto 2 € 40.188,00
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Allegato 9 – Tariffe animali d’affezione

ANAGRAFE REGIONALE DEGLI ANIMALI D’AFFEZIONE

Servizi a pagamento:

€. 4,00 costo del microchip
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ALLEGATO 8

 BIBLIOTECA

Servizi a pagamento:

€. 0,20 per ogni pagina di stampa da PC (b/n formato A4) €. 1,50 per la 
ristampa della tessera smarrita o deteriorata

Libri usati in vendita: 

€. 2,50 libri per adulti €. 1,50 libri per ragazzi €. 0,50 riviste

Vendita pubblicazioni del Comune di Rubiera:

 prezzo di copertina
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 1871/2024 del Servizio  SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO ad 

oggetto:  TARIFFE  E  ALIQUOTE  ANNO  2025  -  DETERMINAZIONI si  esprime  parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  anche  con  riferimento  alla  regolarità  e  alla 

correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 18/11/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 1871/2024 del Servizio  SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO ad 

oggetto:  TARIFFE  E  ALIQUOTE  ANNO  2025  -  DETERMINAZIONI si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante anche con riferimento alla regolarità 

e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 19/11/2024 

Il RESPONSABILE
(FICARELLI ANGELA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 1871/2024 del Servizio  SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO ad 

oggetto:  TARIFFE  E  ALIQUOTE  ANNO  2025  -  DETERMINAZIONI si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante anche con riferimento alla regolarità 

e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 18/11/2024 

Il RESPONSABILE
(BONAZZI ORIETTA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 1871/2024 del Servizio  SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO ad 

oggetto:  TARIFFE  E  ALIQUOTE  ANNO  2025  -  DETERMINAZIONI si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante anche con riferimento alla regolarità 

e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 18/11/2024 

Il RESPONSABILE
(PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 1871/2024 del Servizio  SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO ad 

oggetto:  TARIFFE  E  ALIQUOTE  ANNO  2025  -  DETERMINAZIONI si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  che  l’atto  comporta   (articoli  49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 19/11/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione di Giunta comunale
n. 131 del 19/11/2024

ad oggetto: TARIFFE ANNO 2025 - DETERMINAZIONI

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 25/11/2024 (pubblicazione n. 1177/2024 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  06/12/2024,  decorsi  dieci  giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 09/12/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 1177/2024 di Registro

della deliberazione di Giunta comunale
n. 131 del 19/11/2024

ad oggetto: TARIFFE ANNO 2025 - DETERMINAZIONI

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della deliberazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  25/11/2024 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 13/12/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
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